
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο Δήμο 
Ανατολικής Σάμου.

2 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.Ε.Π. του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.Ε.Π. του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

4 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.Ε.Π. του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

5 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.Ε.Π. του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

6 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.Ε.Π. του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

7 Έγκριση τροποποίησης των άρθρων 7 και 10 της 
υπ’  αρ. 5874/14.6.2019 (Β΄  2567) απόφασης της 
Συγκλήτου σχετικά με την τροποποίηση του Κα-
νονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχο-
λής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

8 Καθορισμός επιπέδου λειτουργίας, δομής και διάρ-
θρωσης της Μονάδας Ασφαλείας και Προστασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    48309/MOE 
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο Δήμο 

Ανατολικής Σάμου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),

β. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 1 του άρθρου 52 και των άρθρων 52Α και 
109 του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας» (Α’ 57), 

ε. της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α’ 47),
στ. των υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους,

ζ. του υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλ-
λογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμι-
σης οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων»,

η. της υπ’ αρ. οικ. 53774/6893/01.10.2013 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου που αφορά την ανάθεση στην Διεύθυνση Τε-
χνικού Έλεγχου της άσκησης της αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων ΟΤΑ της χωρικής αρμοδιότητας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων,

θ της υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) (ΑΔΑ: 
681Β465ΧΘ7- ΨΛΥ) απόφασης του Υπουργού Εσωτε-
ρικών, με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. 
Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα 
Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου,

ι. της υπ’ αρ. 32950/06-06-2017 απόφασης του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων αυτής» (Β’ 2034).

2. Την υπ’ αρ. 132/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου (ΑΔΑ: Ψ78Ξ46ΜΦΟΤ-
ΞΚΘ) και την εισήγηση από την Τεχνική Υπηρεσία του 
Δήμου Ανατολικής Σάμου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5002

65153



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65154 Τεύχος B’ 5002/27.10.2021

3. Την υπ’  αρ. 133/2021 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου (ΑΔΑ: 
ΨΞ4946ΜΦΟΤ-031) και την εισήγηση από την Τεχνική 
Υπηρεσία του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

4. Την υπ’  αρ. 134/2021 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου (ΑΔΑ: 
Ψ3Λ846ΜΦΟΤ-Υ76) και την εισήγηση από την Τεχνική 
Υπηρεσία του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

5. Την υπ’  αρ. 136/2021 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου (ΑΔΑ: 
6ΛΛΡ46ΜΦΟΤ-Ξ42) και την εισήγηση από την Τεχνική 
Υπηρεσία του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

6. Την υπ’ αρ. 8/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής Δήμου Ανατολικής Σάμου (ΑΔΑ: ΩΤ9Κ46ΜΦΟΤ-
9Β1) και την εισήγηση από την Τεχνική Υπηρεσία του 
Δήμου Ανατολικής Σάμου.

7. Το υπ’ αρ. 42050/07.09.2021 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Νομού Σάμου της Διεύθυνσης Διοικητι-
κού - Οικονομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑ, σύμφωνα με 
το οποίο η υπ’ αρ. 132/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου είναι νομοτύπως 
ληφθείσα.

8. Το υπ’ αρ. 41451/02.09.2021 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Νομού Σάμου της Διεύθυνσης Διοικητι-
κού - Οικονομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑ, σύμφωνα με 
το οποίο η υπ’ αρ. 133/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου είναι νομοτύπως 
ληφθείσα.

9. Το υπ’ αρ. 41450/02.09.2021 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Νομού Σάμου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑ, σύμφωνα με το οποίο 
η υπ’ αρ. 134/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Ανατολικής Σάμου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

10. Το υπ’ αρ. 42049/07.09.2021 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Νομού Σάμου της Διεύθυνσης Διοικητι-
κού - Οικονομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑ, σύμφωνα με 
το οποίο η υπ’ αρ. 136/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου είναι νομοτύπως 
ληφθείσα.

11. Το υπ’ αρ. 37324/05.08.2021 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Νομού Σάμου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑ, σύμφωνα με το οποίο 
η υπ’ αρ. 8/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
Δήμου Ανατολικής Σάμου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

12. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή των υπ’  αρ. 
132/2021, 133/2021, 134/2021 και 136/2021 αποφάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου 
προκαλείται δαπάνη που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2021 του Δήμου Ανατολικής Σάμου 
και η χρηματοδότηση θα γίνει από τον Κ.Α 30.7135.0001 
έτους 2021 με τίτλο «Προμήθεια πινακίδων σήμανσης 
οδών», με εγγεγραμμένη πίστωση 5.000€, συμπεριλαμ-
βανομένου Φ.Π.Α.

13. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 8/2021 
απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ανα-
τολικής Σάμου δεν προκαλείται δαπάνη που θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2021 του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στο Δήμο 
Ανατολικής Σάμου και συγκεκριμένα:

Α. Τη μονοδρόμηση τμήματος της οδού Πυθαγόρα και 
ειδικότερα από το σημείο του άξονα της οδού με ενδει-
κτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 Α (762284, 4181991) 
έως το σημείο Β (762252, 4181948) και τη μονοδρόμηση 
τμήματος της οδού Νοέμης Ντάελ από το σημείο του 
άξονα της οδού με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά 
ΕΓΣΑ ’87 Γ (762252, 4181948) έως το σημείο Δ (762107, 
4182010), με την τοποθέτηση κατακόρυφων ρυθμιστι-
κών πινακίδων στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες 
κατά ΕΓΣΑ ’87, όπως παρακάτω:

ΠΙΝΑΚΙΔΑ
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΑΤΑ 

ΕΓΣΑ ‘87
Χ Υ

Ρ-7 762213 4181958
Ρ-28 762200 4181958
Ρ-28 762176 4181968
Ρ-7 762112 4182004

Ρ-28 762100 4182001
Ρ-27 762104 4182025

(132/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Ανατολικής Σάμου),

Β. Την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης οχημάτων 
(πλην οχημάτων τροφοδοσίας) σε δυο (2) τμήματα επί 
της οδού Κανάρη στην πόλη της Σάμου, με την τοποθέ-
τηση κατακόρυφων πινακίδων και υποπινακίδιων καθώς 
και την κατασκευή οριζόντιας κίτρινης διαγράμμισης στα 
εν λόγω τμήματα, στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγ-
μένες κατά ΕΓΣΑ ’87, όπως παρακάτω:

ΠΙΝΑΚΙΔΑ ΜΕ 
ΥΠΟΠΙΝΑΚΙΔΙΟ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΑΤΑ 
ΕΓΣΑ ‘87

Χ Υ
Ρ-40 762086 4181975
Ρ-40 762122 4182055

(133/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Ανατολικής Σάμου),

Γ. Την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης οχημάτων 
σε δυο (2) τμήματα επί της οδού Αρχιερέως Κυρίλλου 
στην πόλη της Σάμου, με την τοποθέτηση κατακόρυ-
φων ρυθμιστικών πινακίδων καθώς και την κατασκευή 
οριζόντιας κίτρινης διαγράμμισης στα εν λόγω τμήματα, 
στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, 
όπως παρακάτω:

ΠΙΝΑΚΙΔΑ ΜΕ 
ΥΠΟΠΙΝΑΚΙΔΙΟ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΑΤΑ 
ΕΓΣΑ ‘87

Χ Υ
Ρ-40 762153 4182603
Ρ-40 762122 4182590

(134/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Ανατολικής Σάμου),

Δ. Την δημιουργία τεσσάρων (4) διαβάσεων πεζών 
στην πόλη της Σάμου με την τοποθέτηση κατάλληλης 
κατακόρυφης σήμανσης και την κατασκευή οριζόντιας 
λευκής διαγράμμισης, στις θέσεις με ενδεικτικές συντε-
ταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, όπως παρακάτω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65155Τεύχος B’ 5002/27.10.2021

Α/Α ΟΔΟΣ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ 
ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ 
ΔΙΑΒΑΣΕΩΝ ΚΑΤΑ ΕΓΣΑ ‘87

Χ Υ

1 ΠΡΕΣΒΕΩΣ ΔΗΜ. 
ΝΙΚΟΛΑΡΕΙΖΗ

762045 4181928

762049 4181933

762051 4181932

762048 4181927

2 ΚΑΝΑΡΗ

762237 4182241

762238 4182244

762232 4182247

762231 4182245

3 ΑΠΟΔΗΜΩΝ ΣΑΜΙΩΝ

762299 4181993

762302 4181992

762299 4181987

762296 4181988

4 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
ΒΑΜΒΟΥΔΑΚΗ

762377 4181955

762378 4181957

762373 4181961

762372 4181958

• Την τοποθέτηση κατακόρυφων ρυθμιστικών πινα-
κίδων στην πόλη της Σάμου, στις θέσεις με ενδεικτικές 
συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, όπως παρακάτω:

ΠΙΝΑΚΙΔΑ
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ 

ΚΑΤΑ ΕΓΣΑ ‘87

Χ Υ

Ρ-40 761997 4181956

Ρ-40 762243 4182251

Ρ-40 762241 4182264

Ρ-40 762289 4181992

Ρ-40 762307 4181990

Ρ-40 762371 4181948

Ρ-40 762381 4181961

Ρ-40 762377 4181965

• Την κατάργηση με αφαίρεση υφιστάμενων κατακό-
ρυφων ρυθμιστικών πινακίδων στην πόλη της Σάμου 
από τις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ 
’87, όπως παρακάτω:

ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ 

ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ 
ΚΑΤΑ ΕΓΣΑ ‘87

Χ Υ

Ρ-40 761998 4181955

Ρ-40 762238 4182243

(Τμήμα της υπ’ αρ. 136/2021 απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου).

Ε. Την παραχώρηση με χωροθέτηση ατομικής θέσης 
στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ με ισχύ όση και η ισχύς 
της γνωμάτευσης ΚΕΠΑ (με δικαίωμα ανανέωσης ισχύος) 
με την τοποθέτηση κατάλληλης κατακόρυφης σήμανσης 
και την κατασκευή οριζόντιας κίτρινης διαγράμμισης 
στην οδό Πατριάρχου Γρηγορίου Ε’, στη θέση με ενδει-
κτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 που περιγράφεται 
παρακάτω:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΧΩΡΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΑΡ. 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

ΟΧΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ 
ΣΗΜΕΙΟΥ ΤΟΜΗΣ 

ΔΙΑΓΩΝΙΩΝ ΘΕΣΗΣ
Χ Ψ

ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ 
ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ Ε’ ΥΤΖ 3584 761730 4183122

(8/2021 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου 
Ανατολικής Σάμου), με τις εξής προϋποθέσεις:

I. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

II. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

III. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

IV. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

V. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
VI. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

VII. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στις εισηγήσεις και θεωρημένες μελέτες από τη Τεχνι-
κή Υπηρεσία του Δήμου Ανατολικής Σάμου, βάσει των 
οποίων ελήφθησαν οι εν λόγω αποφάσεις του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Ανατολικής Σάμου καθώς 
και η απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου 
Ανατολικής Σάμου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65156 Τεύχος B’ 5002/27.10.2021

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Οκτωβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

    I 

 Αριθμ. πράξης 3845 (2)
Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-

μένου μέλους Ε.Ε.Π. του Εθνικού και Καποδιστρι-

ακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 15 (θ) του άρθρου 

15 του ν. 4485/2017 και του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 
(Α΄ 195).

2. Τη διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

3. Την υπ’ αρ. 176791/19-10-2017 (Γ’ 1091) υπουργική 
απόφαση μετάταξης του Ευάγγελου Μπεκρή σε θέση 
μέλους Ε.Ε.Π του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Ιδρύματος.

4. Την από 18/3/2021 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

5. Την από 12/3/2021 γνώμη του Τομέα Αθλοπαιδιών.
6. Το υπ’ αρ. 1668/23-4-2021 (αριθ. Κεντρ. Πρωτοκόλ-

λου 37034/7-6-2021) έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχο-
λής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

7. Την από 3/10/2019 αίτηση του ενδιαφερόμενου, 
διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Ευάγγελου Μπεκρή 
του Μάρκου, μέλους Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού του Ιδρύματος καθορίζεται σε «Διδακτική 
και Προπονητική της Ποδοσφαίρισης».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. πράξης 3842 (3)
Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.Ε.Π. του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 15 (θ) του άρθρου 

15 του ν. 4485/2017 και του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 
(Α΄ 195).

2. Τη διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

3. Την υπ’ αρ. 176791/19-10-2017 (Γ’ 1091) υπουργική 
απόφαση μετάταξης της Βασιλικής Μάλλιου σε θέση 
μέλους Ε.Ε.Π του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Ιδρύματος.

4. Την από 18/3/2021 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

5. Την από 9/3/2021 γνώμη του Τομέα Αθλητιατρικής 
και Βιολογίας της Άσκησης.

6. Το υπ’ αρ. 1668/23-4-2021 (αριθ. Κεντρ. Πρωτοκόλ-
λου 37034/7-6-2021) έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχο-
λής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

7. Την υπ’ αρ. 255/25-9-2019 αίτηση της ενδιαφερόμε-
νης, διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Βασιλικής Μάλλιου 
του Ιωάννη, μέλους Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού του Ιδρύματος καθορίζεται σε «Φυσιολογία 
του Ανθρώπου - Εργοφυσιολογία».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

  Ι 

   Αριθμ. πράξης 3841 (4)
Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.Ε.Π. του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 15 (θ) του άρθρου 

15 του ν. 4485/2017 και του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 
(Α΄ 195).

2. Τη διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

3. Την υπ’ αρ. 176791/19-10-2017 (Γ’ 1091) υπουργική 
απόφαση μετάταξης της Στέλλας Αγρότου σε θέση μέ-
λους Ε.Ε.Π του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65157Τεύχος B’ 5002/27.10.2021

4. Την από 18/3/2021 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

5. Την από 5/3/2021 γνώμη του Τομέα Υγρού Στίβου.
6. Το υπ’ αρ. 1668/23-4-2021 (αριθ. Κεντρ. Πρωτοκόλ-

λου 37034/7-6-2021) έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχο-
λής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

7. Την υπ’ αρ. 1420/4-3-2021 αίτηση της ενδιαφερόμε-
νης, διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Αγγελικής Δούκα του 
Αριστείδη, μέλους Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού του Ιδρύματος καθορίζεται σε «Υγρός Στί-
βος - Προσαρμοσμένη Κολύμβηση».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

  Ι 

    Αριθμ. πράξης 3848 (5)
Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.Ε.Π. του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 15 (θ) του άρθρου 

15 του ν. 4485/2017 και του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 
(Α΄ 195).

2. Τη διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

3. Την υπ’ αρ. 176791/19-10-2017 (Γ’ 1091) υπουργική 
απόφαση μετάταξης του Αθανασίου Σουγλή σε θέση 
μέλους Ε.Ε.Π του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Ιδρύματος.

4. Την από 18/3/2021 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

5. Την από 12/3/2021 γνώμη του Τομέα Αθλοπαιδιών
6. Το υπ’ αρ. 1668/23-4-2021 (αριθ. Κεντρ. Πρωτοκόλ-

λου 37034/7-6-2021) έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχο-
λής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

7. Την υπ’ αρ. 582/25-10-2019 αίτηση του ενδιαφερό-
μενου, διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Αθανασίου Σουγλή 
του Γεωργίου, μέλους Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού του Ιδρύματος καθορίζεται σε «Διδακτική 
και Προπονητική της Ποδοσφαίρισης».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

     Αριθμ. πράξης 3843 (6)
Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-

μένου μέλους Ε.Ε.Π. του Εθνικού και Καποδιστρι-

ακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 15 (θ) του άρθρου 

15 του ν. 4485/2017 και του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 
(Α΄ 195).

2. Τη διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

3. Την υπό στοιχεία 87496/Ζ2/7-7-2020 (Γ’ 1169) 
υπουργική απόφαση μετάταξης του Βασιλείου Μανασή 
σε θέση μέλους Ε.Ε.Π. του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού του Ιδρύματος.

4. Την από 18/3/2021 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού

5. Την από 3/3/2021 γνώμη του Τομέα Θεωρητικών 
Επιστημών.

6. Το υπ’ αρ. 1668/23-4-2021 (αριθ. Κεντρ. Πρωτοκόλ-
λου 37034/7-6-2021) έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχο-
λής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

7. Την από 24/2/2021 αίτηση του ενδιαφερόμενου, 
διαπιστώνουμε:

ότι το γνωστικό αντικείμενο του Βασιλείου Μανασή 
του Στέφανου, μέλους Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Ιδρύματος καθορίζεται σε «Αθλητική 
Οικονομία».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

  Ι 

   Αριθμ. 607 (7)
Έγκριση τροποποίησης των άρθρων 7 και 10 της 

υπ’ αρ. 5874/14.6.2019 (Β΄ 2567) απόφασης της 

Συγκλήτου σχετικά με την τροποποίηση του Κα-

νονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 

Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχο-

λής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και 

Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 31, 38, 39, 40, 41, 42 και 

43, παρ. 2 του άρθρου 45 και της παρ. 5 και του εδ. β’ της 
παρ. 6 του άρθρου 85 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65158 Τεύχος B’ 5002/27.10.2021

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

4. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Τις διατάξεις της παρ.  3ε του άρθρου 9 του 
ν. 3685/2008 «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές» (Α’ 148).

6. Το π.δ. 147/1990 «Μετονομασία της Ανώτατης Βιο-
μηχανικής Σχολής Θεσσαλονίκης σε Πανεπιστήμιο Μα-
κεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών - Με-
τονομασία ίδρυση τμημάτων και ρύθμιση των θεμάτων 
που ανακύπτουν» (Α’ 56).

7. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση τμημάτων και ίδρυση-συγκρότηση σχο-
λών» (Α’ 129).

8. Την υπ’ αρ. 5874/14.6.2019 (Β’ 2567) απόφαση της 
Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Εκπαιδευτικής 
και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, Αν-
θρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας.

9. Την υπ’ αρ. 2945/14.4.2021 (Β’ 1718) απόφαση της 
Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση της τροποποίησης 
του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχολής Κοι-
νωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας.

10. Την απόφαση της υπ’ αρ. 25/3.6.2021 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινω-
νικής Πολιτικής.

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 1/16.9.2021 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση των άρθρων 7 και 10 της 
υπ’ αρ. 5874/14.6.2019 (Β΄ 2567) απόφασης της Συγκλή-
του που αφορά στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, ως ακολούθως:

Άρθρο 7
Προϋποθέσεις και Κριτήρια Εισαγωγής στο 
Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών

1. Για την εισαγωγή στο πρόγραμμα διδακτορικών 
σπουδών οι υποψήφιοι θα πρέπει να έχουν τα παρακά-
τω τυπικά προσόντα:

Α. Πτυχίο Ελληνικού ΑΕΙ ή ομοταγούς Πανεπιστημίου 
της αλλοδαπής αναγνωρισμένο από το ΔΟΑΤΑΠ.

Β. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. ή 
ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχια-
κού επιπέδου (integrated master) της ημεδαπής ή ανα-
γνωρισμένου από το ΔΟΑΤΑΠ ως ισότιμου της αλλοδα-

πής, σε γνωστικό αντικείμενο αντίστοιχο ή συναφές με το 
προτεινόμενο αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής.

Γ. Για τους Έλληνες υποψηφίους, η επάρκεια σε επίπεδο 
Γ2/C2 σε μια από τις τρεις ευρωπαϊκές γλώσσες: Αγγλική, 
Γαλλική, Γερμανική. Ως απόδειξη κατοχής πτυχίου ξένης 
γλώσσας επιπέδου Γ2/C2 λαμβάνονται υπόψη όλα τα 
σχετικά πιστοποιητικά που αναγνωρίζονται από το ΑΣΕΠ. 
Ισότιμοι τίτλοι απαιτούνται και για την πιστοποίηση επαρ-
κούς γνώσης της δεύτερης ή και άλλων ξένων γλωσσών. 
Τα προαναφερθέντα αποδεικτικά επάρκειας θα πρέπει 
να ισχύουν για το προβλεπόμενο διάστημα, όπως αυτό 
ορίζεται από τον φορέα χορήγησής τους. Δεν απαιτείται 
πιστοποιητικό επάρκειας για όσες/όσους έχουν πτυχίο 
αγγλικής, γαλλικής και γερμανικής φιλολογίας ελληνι-
κού Α.Ε.Ι. ή πτυχίο Α.Ε.Ι. αγγλόφωνου, γαλλόφωνου και 
γερμανόφωνου πανεπιστημίου αναγνωρισμένου από 
το ΔΟΑΤΑΠ ή Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας 
επίπεδου Γ2 σε μία από τις τρεις ευρωπαϊκές γλώσσες. 
Για τους αλλοδαπούς υποψηφίους απαιτείται αναγνωρι-
σμένο πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης της ελληνικής 
γλώσσας, σε επίπεδο τουλάχιστον Γ1.

2. Σε ειδικές περιπτώσεις εξαιρετικού επιστημονικού 
ή επαγγελματικού έργου και με ειδικά αιτιολογημένη 
έκθεση υποψηφίου μη κατέχοντος Δ.Μ.Σ. (άρθρο 38 του 
ν. 4485/2017), μπορεί να συζητηθεί αίτηση του/της στη 
Συνέλευση, συνοδευόμενη από τεκμηριωμένη πρόταση 
του ενδιαφερόμενου επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ προκει-
μένου αυτή να γίνει αποδεκτή ή μη.

Άρθρο 10
Διάρκεια Σπουδών - Έλεγχος Προόδου

1. Η διαδικασία εκπόνησης διδακτορικής διατριβής 
διαρκεί τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη 
από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής, ενώ ο μέγιστος χρόνος εκπόνησής της 
ανέρχεται σε επτά (7) έτη. Η Συνέλευση του Τμήματος 
ΕΚΠ μπορεί να αποφασίσει, για εξαιρετικά σοβαρούς 
λόγους, την αναστολή της φοίτησης του υποψήφιου δι-
δάκτορα για ένα ορισμένο χρονικό διάστημα κατόπιν 
σχετικής αίτησής του και εφόσον συντρέχουν ειδικοί και 
τεκμηριωμένοι λόγοι. Το χρονικό αυτό διάστημα δεν συ-
νυπολογίζεται στο συνολικό χρόνο εκπόνησης της διδα-
κτορικής διατριβής. Η αναστολή φοίτησης χορηγείται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και δεν μπορεί 
να υπερβαίνει συνολικά το χρονικό διάστημα των 12 
μηνών, ούτε να είναι μικρότερης διάρκειας των 6 μηνών. 
Αναστολή φοίτησης για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο 
των δύο ακαδημαϊκών εξαμήνων μπορεί να χορηγείται 
μόνο σε περιπτώσεις παρατεταμένης νοσηλείας, η οποία 
πιστοποιείται από δημόσιο φορέα (διευθυντή κλινικής 
δημόσιου νοσοκομείου ή αρμόδια υγειονομική επιτρο-
πή), ή από εξιτήριο ιδιωτικής κλινικής, ή για άλλο σοβαρό 
λόγο υγείας, τον οποίο εκτιμά το κατά Νόμο αρμόδιο 
συλλογικό όργανο του κράτους. Δεν δικαιούνται αναστο-
λής φοίτησης οι υπότροφοι του ΙΚΥ ή άλλων δημόσιων/
ιδιωτικών φορέων για το χρονικό διάστημα που λαμβά-
νουν την υποτροφία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65159Τεύχος B’ 5002/27.10.2021

2. Ο φοιτητής μπορεί να απωλέσει την ιδιότητα του 
υποψηφίου διδάκτορα, μαζί με οποιαδήποτε δικαιώμα-
τα αυτή συνεπάγεται, όταν δεν είναι συνεπής προς τις 
υποχρεώσεις των υποψηφίων διδακτόρων, όπως αυτές 
ορίζονται από τον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών, καθώς και για άλλους σημαντικούς λόγους 
που σχετίζονται με την ακαδημαϊκή ιδιότητα και δεο-
ντολογία. Για το ζήτημα αυτό, αποφασίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος ΕΚΠ, μετά από σχετικό αίτημα του επι-
βλέποντα καθηγητή και τη σύμφωνη γνώμη των λοιπών 
μελών της Συμβουλευτικής Επιτροπής του υποψηφίου 
διδάκτορα. Εφόσον οι υποψήφιοι διδάκτορες δεν κατα-
θέσουν το έγγραφο ετήσιο Αναλυτικό Υπόμνημα και δεν 
παραβρεθούν ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής για δύο συνεχόμενα έτη, χάνουν αυτοδίκαια 
την ιδιότητα τους. Η απώλεια της ιδιότητας διαπιστώνε-
ται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

3. Οι υποψήφιοι διδάκτορες για κάθε ακαδημαϊκό έτος, 
εντός του μηνός Ιουνίου, παρουσιάζουν προφορικά και 
υποβάλλουν εγγράφως Αναλυτικό Υπόμνημα ενώπιον 
της τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής σχετικά με 
την πρόοδο της διδακτορικής τους διατριβής. Το έγ-
γραφο Αναλυτικό Υπόμνημα, με δυνατότητα σχολίων 
επί αυτού, προσυπογράφεται από την τριμελή Συμβου-
λευτική Επιτροπή και διαβιβάζεται στη Συνέλευση προς 
έγκριση (άρθρο 40 του v. 4485/2017). Η κατάθεση του 
αναλυτικού υπομνήματος ισοδυναμεί με ανανέωση εγ-
γραφής για το επόμενο ακαδημαϊκό έτος. Οι υποψήφιοι 
διδάκτορες υποχρεούνται να παρουσιάζουν προφορικά 
την εξέλιξη της εργασίας τους κατ’ έτος, στο πλαίσιο επι-
στημονικών συναντήσεων, συζητήσεων και σεμιναρίων 
που διοργανώνει το Τμήμα για τους υποψήφιους διδά-
κτορες με τη συμμετοχή των καθηγητών του Τμήματος 
και άλλων επιστημόνων.

4. Η Συμβουλευτική Επιτροπή μπορεί να ορίσει και ζη-
τήσει από τον υποψήφιο διδάκτορα να παρακολουθήσει 
ή να συμμετέχει σε μαθήματα, εργαστήρια ή σεμινάρια 
σχετικά με τη διδακτορική διατριβή του.

5. Η τροποποίηση του τίτλου της διδακτορικής δια-
τριβής που δεν επιφέρει αλλαγή του θέματός της, είναι 
δυνατή μετά από γραπτή αιτιολογημένη εισήγηση του 
επιβλέποντα καθηγητή στη Συνέλευση του Τμήματος ΕΚΠ 
προς έγκριση. Επίσης η αλλαγή θέματος της διδακτορικής 
διατριβής τελεί υπό την έγκριση της Συνέλευσης. Σε αυ-
τήν την περίπτωση, ο υποψήφιος διδάκτορας οφείλει να 
υποβάλει: α) σχετικό αίτημα για την αλλαγή θέματος, και 
β) νέο Αναλυτικό Υπόμνημα, εφόσον έχει πρώτα εξασφα-
λίσει την έγκριση της τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής. Σε περίπτωση θετικής απόφασης της Συνέλευσης, 
ο χρόνος εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής με το 
νέο υποβληθέν θέμα ξεκινά εκ νέου. Οι υποψήφιοι διδά-
κτορες υποχρεούνται να συμμετέχουν στις διδακτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες του Τμήματος ΕΚΠ και 
του επιβλέποντα καθηγητή τουλάχιστον οκτώ (8) ώρες 
την εβδομάδα, χωρίς όμως να υποκαθιστούν τα μέλη 
ΔΕΠ στις τυπικές τους υποχρεώσεις. Οι υποψήφιοι διδά-
κτορες υποχρεούνται κατά τη διάρκεια εκπόνησης της 
διδακτορικής τους διατριβής να συμβάλουν επικουρικά 
στην εύρυθμη λειτουργία άλλων ευρύτερων δραστηριο-

τήτων του Τμήματος ΕΚΠ (όπως διοργάνωση συνεδρίων, 
ημερίδων κ.λπ.) και να συμμετέχουν στις επιτηρήσεις των 
εξετάσεων του Τμήματος. Ο αριθμός των επιτηρήσεων 
για κάθε υποψήφιο διδάκτορα ορίζεται σύμφωνα με τον 
παρόντα κανονισμό, στις τρεις (3) επιτηρήσεις ανά εξετα-
στική περίοδο, δηλαδή σε εννέα (9) επιτηρήσεις ετησίως. 
Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εργάζονται ή διαμένουν 
εκτός Θεσσαλονίκης, δεν απαλλάσσονται από τις υπο-
χρεώσεις τους, όπως αυτές περιγράφονται στις προανα-
φερθείσες παραγράφους. Μετά από συνεννόηση με τον 
επιβλέποντα καθηγητή τους και ανάλογα με τις ανάγκες 
που προκύπτουν στο Τμήμα ΕΚΠ, είναι δυνατή η παροχή 
διαφοροποιημένου και ισοδύναμου έργου.

6. Οι διδακτορικές σπουδές στο Τμήμα ΕΚΠ προσφέρο-
νται δωρεάν και οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν από την 
πρώτη εγγραφή τους, όλα τα δικαιώματα και τις παροχές 
που προβλέπονται και για τους φοιτητές του δεύτερου 
Κύκλου Σπουδών, όπως ορίζονται στους οικείους Κανο-
νισμούς των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
Επίσης, μέχρι και πέντε (5) έτη από την ολοκλήρωση της 
διδακτορικής τους διατριβής, διατηρούν το δικαίωμα 
πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών της πανεπιστημιακής βιβλιοθήκης (άρθρο 
40 του ν. 4485/2017).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 6 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 6290 (8)
Καθορισμός επιπέδου λειτουργίας, δομής και δι-

άρθρωσης της Μονάδας Ασφαλείας και Προστα-

σίας.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 266).
2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

3. Την υπό στοιχεία 140286/Ζ1/10-09-2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 721) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, με την οποία Πρόεδρος της Δ.Ε. του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου ορίστηκε ο Καθηγητής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης Οδυσσέας - Ιωάννης Ζώρας.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 4777/2021 με 
τίτλο «Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας» (Α’ 25).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 17 και 55 του ν. 4777/2021 
(Α’ 25).

6. Την απόφαση του ελήφθη κατά την 510η/
06-04-2021 (Θέμα 4ο, υποθέμα 3ο) συνεδρίαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Ε.Α.Π. με την οποία αποφασίστηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65160 Τεύχος B’ 5002/27.10.2021

η σύσταση αυτοτελούς υπηρεσίας με τίτλο «Μονάδα 
Ασφαλείας και Προστασίας» του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου

7. Την απόφαση που ελήφθη κατά την 516η/
24-06-2021 (Θέμα 2ο, υποθέμα 1ο) συνεδρίαση της Δι-
οικούσας Επιτροπής του Ε.Α.Π. με την οποία αποφασί-
στηκε η έγκριση του σχεδίου Οργανισμού του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, και καθορίστηκε, εκτός των 
άλλων, το επίπεδο λειτουργίας, η δομή και η διάρθρωση 
της Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας.

8. Την πρόκληση δαπάνης σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος ύψους 4.326,68 ευρώ 
για την κάλυψη της δημιουργούμενης θέσης του Προϊ-
σταμένου του Τμήματος, αποφασίζει:

1. Τη σύσταση αυτοτελούς υπηρεσίας στο Ελληνικό 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο με τίτλο «Μονάδα Ασφάλειας και 

Προστασίας» (Μ.Α.Π.), η οποία θα υπάγεται απευθείας 
στον Πρόεδρο της Διοικούσας Επιτροπής του Ε.Α.Π.

2. Το επίπεδο λειτουργίας της «Μονάδας Ασφάλειας 
και Προστασίας» (Μ.Α.Π.) θα είναι αυτό του «Τμήματος» 
και θα έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 14 
του ν. 4777/2021 και θα παρέχει διοικητική υποστήριξη 
στην Επιτροπή Ασφάλειας και Προστασίας του άρθρου 
15 του ν. 4777/2021, ενώ στο πλαίσιο αυτής θα προσφέ-
ρει τις υπηρεσίες της ο Ιατρός Εργασίας και ο Τεχνικός 
Ασφαλείας του Ιδρύματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 4 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050022710210008*


		2021-10-29T16:48:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




